
 

COMUNE DI UTA  
CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  49   Del  23-09-22  
 

Oggetto: Elezione componente di minoranza Fondazione Villa A.d.A. 
 

 
L'anno  duemilaventidue il giorno  ventitre del mese di settembre con inizio alle ore 17:00 
in Uta e nella sala delle adunanze, del Palazzo Civico in Piazza S’Olivariu, convocato con 
appositi avvisi, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria – in Prima 
convocazione. 
 Sono presenti: 
PORCU GIACOMO P Melis Federica Giuseppa P 
Mua Michela P Pibia Rossano P 
Onali Andrea P Piparo Ilaria A 
Manca Marta P Loche Barbara P 
Pinna Emanuele P Pibia Giuseppe P 
Meloni Eleonora A Collu Chiara A 
Meloni Graziano A Orru' Rebecca P 
Ena Cesare P Scalas Giosue' P 
Sarais Filippo P   
risultano presenti n.  13 e assenti n.   4.  

 

Partecipa alla seduta il  Vice Segretario Comunale  Dott. FARCI ROBERTO 

Il Presidente  Ena Cesare constatato il numero degli intervenuti per poter validamente 

deliberare, dichiara aperta la seduta. 

Chiama alla funzione di scrutatori i Consiglieri: 

Sarais Filippo 
Melis Federica Giuseppa 
Orru' Rebecca 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 49 del 23-09-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI UTA 

Il Presidente del Consiglio comunica che i Consiglieri: Meloni Graziano,  Piparo Ilaria e 
Collu  sono assenti giustificati. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n° 44 in data 24.11.2020, con la quale si è 
proceduto alla nomina dei componenti del Consiglio di Amministrazione della Fondazione 
Villa A.D.A. con la seguente composizione: 

Rappresentanti della maggioranza: 
- Pillitu Marco 
- Pibia Rossano 
Rappresentanti della minoranza: 
- Palmas Walter 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n° 29 in data 12.05.2022, con la quale si è 
proceduto alla nomina del rappresentante della minoranza Consigliere Loche Barbara, a 
seguito della comunicazione prot. 6598 in data 22 Aprile 2022 del rappresentante della 
minoranza Sig. Palmas Walter di rinuncia all’incarico; 

 
CONSIDERATO che con prot. 14369 in data 25 Agosto 2022 il rappresentante della 
minoranza Consigliera Loche Barbara ha rassegnato le dimissioni con effetto immediato; 

 
PRESO ATTO della nota prot. 7392 del 05 Maggio 2022, trasmessa dal Presidente della 
Fondazione Villa A.D.A Pibia Rossano, con la quale viene comunicato che lo Statuto 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n° 43 in data 27.11.2020, non è mai 
entrato in vigore; 

 
VISTO il verbale di deliberazione del Consiglio comunale n. 45 in data 06.09.2022, con il 
quale viene disposto, a seguito di richiesta dei Consiglieri di minoranza il rinvio della elezione 
alla prossima seduta del Consiglio Comunale; 

 
PREMESSO che l’art. 11 dello Statuto vigente della Fondazione Villa A.D.A (conforme 
all’art. 14 dello Statuo approvato con deliberazione del Consiglio comunale n° 43 in data 
27.11.2020), stabilisce la composizione del Consiglio di Amministrazione nonché le modalità 
di elezione dello stesso così come segue: 

1. “La Fondazione è governata da un Consiglio di Amministrazione composto da un 
minimo di tre fino ad un massimo di cinque componenti, compreso il Presidente, e 
cioè: 

a) Presidente della Fondazione nominato dal Consiglio di Amministrazione; 
b) Tre componenti nominati dal socio Fondatore Promotore Comune di Uta; 
c) Un componente nominato dai Fondatori diversi dal Comune di Uta (se presenti); 
d) Un componente nominato dai Fondatori (se presenti); 
2. I componenti di pertinenza del Fondatore Promotore Comune di Uta sono eletti dal 

Consiglio Comunale scelti tra i Consiglieri Comunali del Comune di Uta oppure tra 
persone di chiara moralità e serietà, ritenuti adeguatamente preparati per lo 
svolgimento della funzione. 

3. Il Consiglio Comunale elegge, con separata votazione e con voto limitato al numero 
dei componenti da eleggere, due componenti in rappresentanza della maggioranza ed 
un componente in rappresentanza della minoranza Consiliare. In caso di parità viene 
eletto il più anziano.  

4. Tale modalità è sancita al fine di garantire la piena autonomia di scelta della 
minoranza consiliare.  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 49 del 23-09-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI UTA 

5. Solo se, in modo dichiarato o comunque evidente, i consiglieri di minoranza non 
intendessero avvalersi della facoltà di nominare un proprio rappresentante, il 
Consiglio Comunale, con atto successivo, provvederà alla nomina del componente 
mancante con votazione plenaria” 

 
VISTO il D.lgs 39 dello 08.04.2013; 
VISTA la L.122 del 30.07.2010; 
  
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area 
Programmazione Economico Finanziaria ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 267/2000; 
 
Con l’assistenza degli scrutatori si procede alla distribuzione delle schede a tutti i 
Consiglieri della minoranza; 
 
Presenti 14 votanti 4 
 
Conclusa la votazione si procede alla raccolta delle schede votate; 
 
Si procede poi con lo spoglio delle schede: 
 
In rappresentanza della minoranza ottengono voti: 
 

1. MELONI DORIANA  (giudice del Tribunale)  n. 3 voti 
 
SCHEDA BIANCA    n.1 
  

      
   Quindi il Consiglio, nel prendere atto del risultato della votazione a scrutinio segreto, 
come proclamata dal Presidente, 

 
DELIBERA 

 
 

- Di prendere atto della premessa; 
- Di prendere atto delle dimissioni presentate in data 25 Agosto 2022, prot. 14369, 

dal Consigliere di minoranza Loche Barbara; 
- Di nominare quale componente del Consiglio di Amministrazione della 

Fondazione Villa A.D.A, in rappresentanza della minoranza, MELONI 
DORIANA; 

 
Indi il Consiglio con successiva votazione unanime 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, N. 267 

 
Vista la proposta di Deliberazione N.53  del 15-09-2022, si esprime 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 49 del 23-09-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI UTA 

PARERE: Favorevole 
in ordine alla Regolarita' tecnica della proposta e sulla correttezza dell’azione 
amministrativa espletata per giungere alla sua formulazione. 
Data: 20-09-2022 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Rag. ALBA PAOLA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, N. 267 

 
Vista la proposta di Deliberazione N.53  del 15-09-2022, si esprime 

PARERE: Favorevole 
in ordine alla Regolarita' contabile della proposta. 
Data: 20-09-2022 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Rag. ALBA PAOLA 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 
Il Presidente Il Vice Segretario Comunale 

F.to  Ena Cesare F.to Dott. FARCI ROBERTO 
 
 
Copia Conforme all’Originale ad uso amministrativo. 
Uta, 20-10-2022 
 
 


